30 García Moreno, Historia militar (cit. nt. 1), pp. 41 ss.; Pérez Sánchez, El ejército (cit. nt. 18), p. 117; 
Barbero – Vigil, Sobre los orígenes (cit. nt. 29), pp. 73-74. En los textos también encontramos referencias 
al quingentenarius y millenarius, sin especificar la unidad operativa a su mando 

31 La existencia de ejércitos privados como tales, como se ha sostenido, ver Pérez Sánchez, El 
ejército (cit. nt. 18), pp. 191-193, es puesta en tela de juicio por Arce, Esperando (cit. nt. 1), pp. 119 ss., que 
propone antes bien la realidad de los grupos armados de nobles, clérigos y laicos y sus dependientes. 
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en las provincias, y en relación con ello King32 afirma que el comes no formaría parte 
de la cadena de mando propiamente militar y que tan sólo actuaría, justamente, en 
supuestos como el que aquí se analiza, esto es, de imposición del castigo por el per-
miso injustificado y fraudulento del jefe militar, así como en supuestos de deserción 
o desabastecimiento de víveres, ligados a su cometido territorial. Así y todo, en su ca-
lidad de delegado del monarca podría ostentar las máximas atribuciones civiles y mi-
litares33. Por otra parte, la unidad a la que corresponde la distribución de la multa es, 
nuevamente, la centena «ubi fuerint numerati», prueba del deseo de reforzar econó-
micamente las unidades, como acertadamente en mi opinión señala Pérez Sánchez34.

Y, por último, es también importante que no haya mención ni castigo previsto en 
esta ley para los militares que disfrutan o intentan disfrutar de permisos indebidos y 
que o bien han abandonado la expedición militar para volver a su casa o han eludido 
acudir al llamamiento. Serán objeto de atención, sin embargo, en LV 9,2,4, que vere-
mos en breve. 

2.2. - LV 9,2,3 antiquae Si prepositi exercitus relicto bello ad domum redeant aut alios redire permittant. 

Si quis centenarius, dimittens centenam suam in hostem, ad domum suam refugerit, 
capitali supplicio subiacebit. Quod si ad altaria sancta vel ad episcopum forte confugerit, 
CCC solidos reddat comiti civitatis, in cuius est territorio constitutus, et pro vita sua non 
pertimescat. Ipse tamen comes civitatis notum faciat regi, et sic cum nostra ordinatione 
partiantur solidi illi ad ipsam centenam, que ei fuerat adscripta. Ipse autem postmodum 
centenarius nullo modo preponatur, sed sit sicut unus ex decanis. Et si centenarius sine 
consciencia aut volumtate prepositi hostis aut thiufadi sui de centena sua, ab aliquo 
per beneficio persuasus aut rogitus, quemquam ad domum suam redire permiserit vel 
in hostem, ut non ambularet, relaxaverit, quantum ab eo acceperat in novecuplum co-
miti civitatis, in cuius est territorio constitutus, satisfacere conpellatur; et sicut superius 
diximus, comis civitatis nobis in notitiam referre non differat, ut ex nostra preceptione 
dividatur inter eos, in cuius centena fuerat adscriptus. Quod si centenarius ab eo nullam 
mercedem acceperit et sic eum ad domum suam ambulaturum dimiserit, ille centena-
rius, sicut superius est conprehensum, det comiti civitatis solidos X.